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Anotace

RYDLOVÁ, Diana. Literární časopis. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2019. 52 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou českých literárních časopisů.

V prvním oddílu teoretické části je prostor věnován problematice vzniku literárních

časopisů, v této souvislosti je pozornost zaměřena na obsahovou stránku daných

časopisů, na útvary, které se v těchto periodikách vyskytují a dále i na jednotlivé

pracovníky redakce. Druhý oddíl teoretické části zkoumá čtyři významné české

literární časopisy, kterým je věnovaná pozornost kvůli jejich důležitému postavení

mezi literárními periodiky ve své době. Časopisy jsou rozděleny z časového hlediska

na ty již nevydávané a na periodika dosud vydávaná. V praktické části bakalářské

práce je pak podrobně popsán proces vytváření vlastního literárního časopisu.

Projekt k bakalářské práci, jedno číslo tohoto literárního časopisu vytvořené se

všemi náležitostmi, je přiložen.
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Annotation

Rydlová, Diana. Literary magazine. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2019. 52 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor Degree Thesis is devoted to Czech literary magazines. The first part

deals with origins of literary magazines and focuses on the content of the magazines,

stylistics appearing in the periodicals and individual editors. The second section of

theoretical part explores four significant Czech literary magazines which are studied

for their important status among literary periodicals of their era. Magazines are

divided from the time point of view into two categories – published and not

published any more. Process of creating own literary magazine is described in

details in the practical part of this bachelor thesis. Project of this B.T. – one issue of

a literary magazine with all requirements is enclosed.
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1 Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat literárními časopisy. Ty jsou nedílnou

součástí literatury, informují nás o dění na literární scéně a ukazují nám, jak a kam

se literatura vyvíjí. Některé také pomáhají začínajícím autorům proniknout do tajů

literatury. Bez literárních časopisů bychom neměli o literatuře dostatečné

povědomí. Samozřejmě prostor bakalářské práce neumožňuje danou problematiku

pojednat komplexně, a proto se věnuji pouze vybraným časopisům.

Bakalářská práce bude obsahovat část teoretickou a část praktickou. V první části

teoretického zkoumání představím problematiku vzniku literárních časopisů. Ve

spojitosti s tím se zaměřím i na obsahovou stránku časopisů, na útvary, které se

v literárních časopisech vyskytují, a pak také na redakční tým, bez jehož práce by

tato periodika nemohla vycházet. Poznatky z této části aplikuji v části praktické.

V druhém oddílu teoretické části už bude pozornost věnovaná jednotlivým

literárním časopisům. Jak jsem již předeslala výše, jedná se o výběr. Zvolila jsem

čtyři literární časopisy. Pozornost chci věnovat těm, které se věnují literatuře

z různých úhlů, nejsou tedy zaměřeny jednostranně, třeba jen na poezii, jako je tomu

u časopisu Psí víno. Zkoumat chci ty časopisy, jež mají dlouhou tradici, překonaly

tak určité období, kdy mohly být zrušeny, a dokázaly se udržet v popředí a povědomí

lidí zajímajících se o literární dění. Jsou to ty, které si svou dlouhou historií

vybudovaly své místo v literatuře.

Budu věnovat pozornost také dvěma literárním časopisům, které měly zajímavý

osud, neboť jeden vznikl na troskách toho druhého. Jedná se o časopis Kmen, na

jehož základech vznikl časopis Tvar. Přesto si myslím, že oba tyto časopisy byly a

jsou pro českou literaturu významnými a důležitými. Oba se zapsaly do literárního

dění a překonaly spoustu překážek. Každý z nich nám má co říct. Navíc mezi nimi

můžeme vysledovat určitý zlom. Časopis Kmen vznikl v roce 1982 a zrušen byl

v roce 1990, pak na něj navázal časopis Tvar.

Vybrané časopisy jsem rozdělila do dvou skupin, a to na ty stále ještě vydávané a na

časopisy nevydávané, které však měly dlouhou tradici a jsou neopomenutelné

v dějinách literatury. Proto bude věnována pozornost oběma druhům časopisů.
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V praktické části bakalářské práce pak budu vytvářet jedno číslo svého vlastního

literárního časopisu se všemi náležitostmi.

V této bakalářské práci budu využívat pro teoretickou část zaměřenou na pojmy

spojené se vznikem literárního časopisu dva druhy encyklopedických slovníků:

Encyklopedii praktické žurnalistiky [1] a Slovník žurnalistiky: výklad pojmů a teorie

oboru od Barbory Osvaldové a Jana Halady [4]. Dále knihu od Jaroslava Šaldy

zaměřenou na vznik časopisu Od rukopisu ke knize a časopisu [2]. Pro vysvětlení

pojmu cyklus bude využit Slovník cizích slov od autora Lumíra Klimeše [5], protože

se zde nachází nejucelenější definice tohoto slova. K vymezení funkce jednotlivých

pracovníků redakce pomohl kromě již zmíněných knih také Karel Čapek a jeho dílo

Jak se dělají noviny [6], v němž byla nalezena zajímavá charakteristika šéfredaktora.

K rozboru literárních časopisů bude použit především souborný Slovník českých

literárních časopisů, periodických literárních sborníků a almanachů [9], ve kterém

se nacházejí základní informace k vybraným časopisům. K dobovému kontextu

literárních časopisů budou využity Dějiny české literatury 1945-1989 [7], ve

kterých lze najít, jak jednotlivá periodika vznikala a co jim bránilo v jejich

úspěšnosti. Kromě těchto dvou zdrojů budu čerpat z jednotlivých čísel časopisů.

V praktické části budu při tvorbě jednotlivých článků jednoho čísla literárního

časopisu využívat jak odborné publikace, například knihu Toulavé house: život

Jaroslava Haška, autora osudů dobrého vojáka Švejka [28] nebo publikaci Milovníci

knížek: aforismy, citáty, úvahy, verše českých a světových spisovatelů [40], tak i

internetové zdroje, především www.wattpad.com [33] a http://nanowrimo.org/

[35].
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2 Pojmy spojené s literárním časopisem

Tato kapitola bude zaměřena na důležité pojmy, které souvisí se se vznikem

literárních časopisů. Nejdříve na ty, které definují útvary, které se v literárních

časopisech vyskytují a jež využiji i při tvorbě svého vlastního časopisu. Prostor bude

také věnován složení redakčního týmu, bez jehož činnosti by tato periodika nemohla

vzniknout, fungovat a udržet se na literární scéně. Vybrány byly pojmy, které jsem

si potřebovala ujasnit kvůli zkoumání jednotlivých časopisů, a především aby mohly

být správně využity v praktické části bakalářské práce.

2.1 Časopis

V Encyklopedii praktické žurnalistiky je časopis vysvětlen jako „tiskovina vycházející

pravidelně, v určitém místě, která má nejméně půlroční a nejvíce jednotýdenní

periodicitu.“ [1, str. 38]

Zatímco noviny se vyznačují informováním o problémech, které se zrovna dějí,

časopis díky své periodicitě nemůže přinášet nejnovější zprávy. Za to se vybraným

již zpracovaným tématům věnuje podrobněji a do hloubky. Rozdílná je i podoba

zpracovaných textů a obrazového materiálu díky zaměření na určitou skupinu lidí

se stejnými zájmy. [1, str. 38]

Časopisy mohou být podle Encyklopedie praktické žurnalistiky rozlišovány podle

několika charakteristických bodů: [1, str. 38]

• podle nákladů – některá periodika jsou malonákladová, zatímco jiná zase

mají masové náklady

• podle věku čtenářů – některé mohou být určeny dětem, jiné obsahují

témata pro náctileté a samozřejmě existují také časopisy s obsahem pro

dospělé

• podle zájmů – někoho baví automobily, jiné cyklistika, či se zajímají o dění

ve světě módy, nebo o literaturu, či samotné psaní

• podle pohlaví – periodika mohou být také zaměřena na témata zajímající

pouze ženy a opačná periodika se zabývají tématy pro muže

• podle odbornosti – ty jsou zaměřena na určitou oblast odbornosti, jako

například lékařská periodika a spousta dalších

• podle obsahu a zaměření na segment publika – rodinné, popularizační,

odborné
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V knize Od rukopisu ke knize a časopisu se dozvídáme další definici časopisu, která

zní: „Časopis je každá pravidelně vycházející tiskovina bez zřetele na její rozsah, za

podmínky, že vychází nejméně dvakrát do roka a má obsah a úpravu časopisu.“ [2, str.

200] Autor hesla dodává, že mezi časopisy nepatří edice, které jsou vydávány


[…]


portál a z této platformy už byla vydána některá anglická díla, dokonce se

v současnosti chystá i zfilmování knihy napsané na této platformě)

• Kvůli osobní zkušenosti a spokojenosti se zmíněným webem

K tomuto článku byly využity především osobní zkušenosti s tímto webem a znalost

jeho funkcí. Tudíž hlavním zdrojem byla samotná stránka www.wattpad.com [33] a

dále některé články, které se jí věnují, což byl především článek od Victorie

Neumann Wattpad - proč ANO? [34]

Článek byl rozdělen do čtyř hlavních částí:

• 1. Úvod
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• 2. Důvody, proč by zrovna tento web měl být tím pravým pro začínající

autory.

• 3. Výhody, které jiný psací web nemá.

• 4. Shrnutí

Tento článek zabral z časopisu dvě strany. Obrázky, které v článku byly použity, jsou

z mého vlastního příběhu, aby nebyla narušována aktivita jiných členů této

platformy.

• Psací výzvy či soutěže

Druhá podrubrika se věnovala psacím výzvám či soutěžím, které by mohly čtenáře

zajímat vzhledem k jejich zaměření. V listopadovém čísle se přesunula pozornost na

tematickou výzvu NaNoWriMo, která se odehrává právě v tomto měsíci. V článku

byla výzva popsána tak, aby čtenáři věděli, o co v ní jde, aby se dozvěděli něco o jejich

začátcích a o tom, jak se do ní dá zaregistrovat. Je to vlastně návod, jak se této aktivity

zúčastnit.

K sepsání článku byly využity elektronické zdroje. Především oficiální stránka této

výzvy, která je v angličtině: https://nanowrimo.org/ [35] a poté články, které se

věnovaly zkušenostem se zmíněnou výzvou, protože je sepsali spisovatelé, kteří se

jí sami osobně zúčastnili. Nejvýznamnější článek, který byl využit ke zjištění

informací, byl od Veroniky Matysové a názvem NaNoWriMo – Aneb jak (znovu)

nakopnout vaše psaní [36]. Poté byly také využity zkušenosti ze sledování průběhu

této výzvy.

• Rady ohledně psaní dobrých knih

Tato podrubrika směřovala k pomoci autorům s jednotlivými prvky příběhu.

V prvním čísle se článek věnoval radám, jak napsat dobrou postavu.

K sepsání článku byly využity internetové zdroje, a to především weby, které se

věnují pomoci autorům. První článek, kterým jsem se inspirovala, byl článek Tvorba

literární postavy, aneb jak nejlépe na to od Jitky Ládrové [37], další se jmenoval

Pravidlo 34: vytvořte rozmanité a plastické charaktery postavy z webu
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spisovatelských listů [38] a poslední byla příručka z webu autora Reného Nerudy:

Kontrolní seznamy otázek pro spisovatele [39].

Článek byl rozdělen na čtyři hlavní části:

• 1. Motivace postavy

• 2. Psychologie postavy

• 3. Minulost postavy

• 4. Soubor otázek pro vytvořenou postavu (může to ukázat, zda o postavě

čtenáři vědí i maličkosti, které by se mohly zdát zbytečné, ale právě ony jí

dodávají důvěryhodnosti)

Rozsah článku je dvě strany.

7.3.5 Popřemýšlíme

Tato rubrika je věnovaná úvahám na téma psaní. Tedy důležitým otázkám, které by

mohly zajímat lidi, kteří se chtějí věnovat tvorbě literárních textů. Ve vytvořeném

listopadovém čísle časopisu byla rozebírána otázka: Proč píšou spisovatelé? Ta byla

vybrána z následujících důvodů:

• Jelikož je časopis věnován literatuře a jejím autorům, tato otázka se zdá jako

ta nejzákladnější. Každý by měl vědět, co pro něj psaní znamená.

• Je to první vydané číslo, tak je zapotřebí popřemýšlet nad základní otázkou.

• Existují k tomu zajímavé úvahy spisovatelů.

V článku jsou zpracovány odpovědi pěti spisovatelů na tuto základní otázku. Při

tvorbě textu jsem vycházela především z knihy Miroslava Huptycha Milovníci knih:

aforismy, citáty, úvahy, verše českých a světových autorů [40, str. 59, 63, 69, 83] a

využila jsem informace z těchto úvah:

• Kraus Ivan: Proč píšu?

• Kantůrková Eva: Složitá odpověď na složitou otázku

• Haškovcová Helena: O bájných bytostech

• Hauserová Eva: Cesty do fiktivních světů
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• Hrabal Milan: K čemu je vám psaní?

Článek se tedy skládá ze tří hlavních částí:

• 1. Úvod

• 2. Jednotlivé úvahy spisovatelů

• 3. Shrnutí

Tato rubrika je v časopise v rozsahu dvou stran ve wordu a je doplněna

jednoduchým obrázkem [41] z webu VectorStock.

7.3.6 Literární kvíz

V této rubrice je pozornost věnovaná literárním kvízům, které budou mít zábavnou

a odlehčenou formu. V prvním čísle časopisu je literární kvíz zaměřen na humorné

charakteristiky hrdinek, podle kterých čtenáři mají uhodnout dané postavy. Kvíz se

týká jedenácti literárních děl, mezi kterými jsou jak díla prozaická, tak i poetická, ale

i dramatická z různých literárních období. Snažila jsem se, aby ukázky pocházely

z různých časových a literárních období:

• Starověk (antika): Antigona

• Renesance: Romeo a Julie

• 19. století: Maryša, Máj, Kulička, Babička, Kříž u potoka, Anna Karenina

• 1. pol. 20. století: Markéta Lazarová

• 2. pol. 20. století: Výchova dívek v Čechách, Katyně

Využity byly znalosti ze studia jednotlivých předmětů: Česká literatura 19. století,

Česká literatura 1. pol. 20. století, Světová literatura, Česká literatura 4 a Poválečná
