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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Antiplagiátorská kontrola v pořádku.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu:

1.Jakým způsobem vás inspirovaly stávající literární časopisy při vytváření

vlastní představy nového návrhu časopisu?

2. Jak se promítly znalosti čerpané na fakultě do podoby vašeho časopisu?

3. Jak si představujete svou další literární či editorskou činnost?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práci pokládám za velmi pěknou. Líbí se mi, že po teoretickém úvodu, který

pravda působí poněkud „polopaticky“ ve snaze definovat všechny pojmy

používané v literárních periodikách, se autorka s velkou inovativní

schopností pouští se zdarem do vlastního autorského projektu. Na návrhu

svého vlastního časopisu pro začínající autory prokázala schopnosti tvůrčí,

kritické i literárněhistorické. Její návrh působí velmi sympaticky. Celou

bakalářskou práci hodnotím velmi pozitivně a doporučuji k obhajobě.
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